«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН БАЙ-

ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН

НЕМЕЛДЕ ООРЕДИЛГЕНИН

«ХЕРТЕК ТОЙБУХАА АТТЫГ

УРУГЛАРНЫН УРАН-ЧУРУЛГА

ШКОЛАЗЫ» МУНИЦИПАЛДЫГ

БЮДЖЕТТИГ ООРЕДИЛГЕ ЧЕРИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  «ДЕТСКАЯ

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ХЕРТЕК ТОЙБУХАА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ПРИКАЗ №___

с.Тээли       от «18» мая 2020г

«Об утверждении Временного

порядка проведения промежуточной

и итоговой аттестации»

На основании приказа Министерства культуры Российской федерации от 14

мая 2020 года №527 «О деятельности подведомственных Минкультуры России

организаций в условиях новой коронавирусной инфекции (COVID-19),

методических рекомендаций по проведению промежуточной и итоговой

аттестации обучающихся детских школ искусств Республики Тыва в период

действия режима повышенной готовности и принятия дополнительных мер по

защите населения от новой коронавирусной инфекции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Временный порядок проведения промежуточной и итоговой

    аттестации в МБОУ ДО ДХШ им.Хертек Тойбухаа обучающихся и освоивших

    дополнительные общеразвивающие образовательные программы в области

    изобразительного искусства и ДПИ в 2019-2020 учебном году с  использованием

    элементов электронного обучения и дистанционных технологий

    (приложение 1).

2. Ответственному за размещение информации на сайте школы Кок Аян-оол Амыр-

    оолович представить Временный порядок на школьном сайте в сети Интернет.

3. Докуметоведу Хомушку Долана Хертековна ознакомить Временным

    порядком и настоящим приказом всех педагогических работников школы.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

        И.о. Директора школы:   Байс Э.М.

        С приказом ознакомлены:  Кок А.А.

  Хомушку Д.Х.

Приложение №1

к приказу №28 от 18 мая 2020 г.

Временный порядок

проведения промежуточной и итоговой аттестации обучающихся,

осваивающих дополнительные общеразвивающие общеобразовательные программы

в области искусств в дистанционном формате

в 2019-2020 учебном году

1. Общие положения

1.1 Временный порядок проведения промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся, освоивших дополнительные общеразвивающие общеобразовательные

программы, разработан МБОУ ДО ДХШ имХертек Тойбухаа (далее – Школа) с целью

определения общих правил проведения промежуточной и итоговой аттестации в условиях

режима повышенной готовности и принятия, дополнительных мер по защите населения от

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в период самоизоляции детей и взрослых.

Временный порядок  обеспечивает права обучающихся на полноту освоения

образовательной программы.

1.2. Реализуя образовательные программы в условиях режима повышенной готовности

и самоизоляции детей и взрослых, Школа организует образовательный процесс в тех

условиях, которые доступны для обучающихся и преподавателей. При проведении

текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации в условиях

дистанционного обучения по возможности используются информационно-

коммуникационные технологии.

1.3. В соответствии с частью 1 статьи 58 ФЗ от 29.12.2012 от №-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» освоение образовательной программы (за исключением

образовательной программы дошкольного образования), в том числе отдельной части или

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля)образовательной

программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в

формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном образовательной

организацией.

При этом в соответствии с федеральным государственными требованиями, приказами

Минкультуры России. ДШИ обладает правом самостоятельно определять систему,

критерии оценок и форму проведения промежуточной аттестации.

1.4. Перенесение сроков проведения промежуточной и итоговой аттестации или ее

отдельных зачетов (экзаменов) осуществляется на основании приказа директора.

2. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся

2.1. Школа устанавливает проведение промежуточной аттестации по всем

дополнительным общеразвивающим общеобразовательным программам в рамках

установленных сроков учебного 2019-2020 года в дистанционном формате.

2.2. Промежуточная аттестация проводится в устной и письменной форме в виде

тестов, письменных заданий, творческих заданий, диктантов, сообщения на заданную

тему, путем предоставления видеозаписи, осуществляющих в домашних условиях либо

иным дистанционным способом, выполненных на платформе Zoom или иных сервисах с

установлением временных рамок для выполнения задания, а также с учетом оценок 1,2 и 3

учебные четверти.

В случае невозможности проведения дистанционного контрольного урока аттестация

проводится по результатам успеваемости в течение учебного года и оценок за 1,2 и 3

учебные четверти.

По предметам исполнительской подготовки возможна оценка участия в концертно-

исполнительской и конкурсной деятельности. Возможно изменение формата проведения

промежуточной аттестации в связи с изменениями в условиях работы школы (выхода из

режима повышенной готовности и самоизоляции на основании указов вышестоящих

органов власти).

2.3. График проведения и состав аттестационной комиссии промежуточной  аттестации

утверждается приказом директора.

2.4. Аттестационные комиссии работают дистанционно, путем прослушивания сольной

программы, устных ответов обучающихся, проверки письменных работ и отправки своего

решения с выставленной оценкой и комментариями председателю комиссии. По итогам

прослушивания проводится заседание комиссии в режиме видеоконференции (Zoom) с

обсуждением исполненных программ (выполненных зданий). На заседании принимается

окончательное решение по оцениванию обучающихся. Оценки обучающихся по всем

видам контрольных мероприятий фиксируется в соответствующей учебной документации.

3. Порядок проведения итоговой аттестации обучающихся.
3.1. Школа устанавливает проведение итоговой аттестации по всем дополнительным

общеразвивающим общеобразовательным программам в рамках установленных сроков

учебного 2019-2020 года в дистанционном формате.

3.2. Итоговая аттестация обучающихся, освоивших дополнительные общеразвивающие

общеобразовательные программы проводится в соответствии с нормативными

документами школы (Положением об итоговой аттестации и учебным планом).

3.3. Итоговая аттестация проводится в форме выпускных экзаменов. Виды и оценочные

средства выпускных экзаменов устанавливаются на основании апробированных 2020 году

форм дистанционного обучения. Оценочные средства должны обеспечивать успешность

прохождения итоговой аттестации выпускников с учетом изменившихся условий

учебного процесса.

3.4. В целях обеспечения проведения итоговой аттестации устанавливаются следующие

виды выпускных экзаменов, оценочные средства:

Наименование

программы/направления

Выпускной

экзамен

Формат

проведения

Вид выпускного

экзамена,

оценочные

средства

ДООП в области

изобразительного искусства и

ДПИ

История ИЗО Дистанционно Теста с 1 по 4

класс

Композиция Дистанционно Оценка

теоретических

знаний,

 умений и

навыков работы

с красками

Рисунок Дистанционно Оценка

теоретических

знаний,

 умений и

навыков работы

с красками

Живопись Дистанционно Оценка

теоретических

знаний,

 умений и

навыков работы

с красками

ДПИ Дистанционно Теста с 1 по 4

класс

3.5. График проведения итоговой аттестации утверждается приказом директора и

доводится до всех членов экзаменационной комиссии. Выпускников и родителей

(законных представителей) и размещается на официальном сайте школы.

3.6. Итоговая аттестация проводится в дистанционном формате на платформе Zoom

или других сервисов в онлайн режиме или видеозаписи с установлением

временных рамок для выполнения задания.

3.7. Расписание выпускных экзаменов предусматривает интервал между ними для

каждого выпускника не менее трех дней.

3.8. Проверка и оценивание знаний, умений и навыков дистанционно осуществляется

путем направления, выполнения и сбора выполненных заданий по установленным

каналам связи в соответствии с утвержденным графиком проведения выпускных

экзаменов. В зависимости от типа задания выполненные работы могут быть

представлены в видеозаписи, осуществленной в домашних условиях. Сольные

исполнительские программы выпускников, а также устные ответы по билетам

размещаются в выбранном хранилище. Допуск в хранилище обеспечивается

членам экзаменационной комиссии.

3.9. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию по уважительной причине (в

результате болезни и других исключительных случаев, документально

подтвержденных) предоставляется возможность пройти итоговую аттестацию в

иной срок без отчисления из учреждения, но не позднее шести месяцев с даты

выдачи документа, подтверждающего наличие указанной уважительной причины.

Уважительными причинами могут быть: отсутствие обучающегося технических

условий для участия в выпускном экзамене в дистанционном формате, болезнь и

другие.

3.10. Вручение свидетельств об окончании детской школы искусств будет проходить

после отмены ограничений на проведение мероприятий и после восстановления

учебного процесса в обычном режиме. В исключительных случаях, когда

выпускник планирует поступление в учебное заведение по профилю

специальности, свидетельство об окончании детской школы искусств будет

выдаваться по заявлению родителей (законных представителей).

4. Заключительное положение

4.1. Данный Временный порядок  вступает в силу с момента его утверждения и действует

до снятия вынужденных ограничительных мер, в рамках действующего нормативного

законодательного регулировании в области дополнительного образования.